
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

1 

 

 

                                                                                                                              Tornareccio, 27/11/2024 
                                                                                                

All’Albo Pretorio on line 

Amm.ne trasparente 
Al sito web sez. Futura PNRR 

Agli Atti 

 

Oggetto:    

Decreto assegnazione incarichi FORMATORI TUTOR INTERNI (personale interno) 
 Docente: Semeraro Paride  
 Docente: Gentile Flavia 

 Docente: Pantalone Lorenzo  

 Docente: Di Nucci Nicoletta  
 Docente: Gentile Flavia  

 
costituenti la COMUNITA’ DI PRATICHE a valere sul progetto: 
 

PNRR FORMAZIONE - TRANSIZIONE DIG. PERSONALE D.M. 66/2023 

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università”– D.M. 66 del 12 aprile 2023.   
Titolo Progetto: “TRANSITIAMO DIGITALMENTE” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44792 
CUP: D54C23000660006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione; 





 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

2 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare gli artt. 43-48 (attività negoziale); 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”;  

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR in base al quale 
l’I.C. “P. Borrelli” di Tornareccio (CH) è risultato destinatario di € 41.914,73; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 
con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative 
alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”;  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 02/05/2024 (delibera n. 2) e del Consiglio d’Istituto 
del 20/05/2024 (delibera n. 5) di adozione del progetto preliminare “TRANSITIAMO 
DIGITALMENTE” – PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale”; 

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025, approvato dagli OO.CC.; 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

3 

 

VISTO il progetto “TRANSITIAMO DIGITALMENTE” avente codice M4C1I2.1-2023-1222-P-44792 
presentato da codesta istituzione scolastica in data 07/02/2024 (assunto al prot. n. 1177 
del 27/02/2024); 

CONSIDERATO che l'Accordo di Concessione relativo al Progetto “TRANSITIAMO DIGITALMENTE” di 
questa Istituzione Scolastica, prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0035779 
del 29/02/2024 - Prot. Ns 1832 del 26/03/24 - costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
31/01/2024 - verbale n. 10 – delibera n. 2; 

VISTO il Quaderno n° 3 del Ministero dell’Istruzione, relativo alle “Istruzioni per l’affidamento di 
incarichi individuali”, del novembre 2020; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell'art. 45, comma 2, lett. 
h) del D.I. 129/2018 - Appendice P - Regolamento per il conferimento di incarichi individuali 
ad Esperti approvato dal Consiglio d'Istituto in data 07.12.2022- delibera n. 6 – Verbale n. 1 
e richiamato nella seduta del 03.10.2024 con delibera n. 16- verbale n. 13; 

VISTO il proprio dispositivo di Formale Assunzione in Bilancio 2024 Prot. n. 1840/VI-2 del 26/03/24 
del finanziamento per la realizzazione del Progetto “TRANSITIAMO DIGITALMENTE” 
relativo alla Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” (D.M. 66/2023); 

VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 1838/VI-2 del 26/03/2024 relativo alla Disseminazione, 
Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato; 

VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 1839/VI-2 del 26/03/2024 relativo alla nomina RUP del 
Progetto autorizzato; 

VISTO il successivo provvedimento dirigenziale a seguito di Dirigente scolastico subentrante  Prot. 
n. 4680/VI-2 del 18/09/24 relativo alla nomina RUP del Progetto autorizzato; 

TENUTO CONTO che, nell'ambito del progetto proposto, occorre procedere con l'attività negoziale inerente 
l'acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed 
esterni; 

CONSIDERATO la necessità di individuare docenti competenti nel settore dell’innovazione didattica e digitale  
per l’attivazione di COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative alla linea  di 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico(D.M. 66/2023)”;  

DATO ATTO  che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente, la Contrattazione Integrativa d’Istituto sottoscritta in 
data 20/03/2024 e considerato che si è dato già avvio alla nuova fase di Contrattazione 
Integrativa per l’anno scolastico in corso (26-09-2024); 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

4 

 

VISTA la decisione di avvio PROCEDURA DI SELEZIONE DI  docenti FORMATORI TUTOR INTERNI 
(personale interno) COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI PRATICHE A VALERE SUL 
PROGETTO PNRR FORMAZIONE - TRANSIZIONE DIG. PERSONALE D.M. 66/2023 Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”– D.M. 
66/23- Titolo Progetto: “TRANSITIAMO DIGITALMENTE ” CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-
44792  CUP: D54C23000660006 
Prot. n. 5461 del 21/10/2024; 

VISTO l’AVVISO INTERNO per la selezione di docenti FORMATORI TUTOR INTERNI (personale 
interno) costituenti la COMUNITA’ DI PRATICHE a valere sul progetto: 
PNRR FORMAZIONE - TRANSIZIONE DIG. PERSONALE D.M. 66/2023 

"Prot. 0005463 del 21/10/2024 VI-2 (Uscita)" 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il giorno 28/10/2024 alle ore 
12:00; 

VISTO il proprio dispositivo di nomina prot. n. "Prot. 0005825 del 31/10/2024 VI-2 (Uscita)", della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute dal personale interno; 

VISTO il verbale conclusivo (Prot. 0005844 del 31/10/2024 VI-2 (Uscita)) della Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute riferite all’Avviso di selezione Prot. 
0005463 del 21/10/2024 VI-2; 

VISTO il Decreto del Dirigente della pubblicazione GRADUATORIA DI MERITO PROVVISORIA DM 
66/2023 prot. n. 5847 del 31/10/2024; 

VISTA la comunicazione prot. 5891 del 05/11/2024 da parte del Presidente della summenzionata 
Commissione giudicatrice, prof.ssa Di Rocco Gabriella, in merito ad un errore materiale 
contenuto nel verbale della Commissione prot. n. 5844 del 31/10/2024  per cui non 
risultavano inseriti nella parte del verbale relativa alla graduatoria  i nominativi dei candidati 
Di Santo Fabiola e Primiterra Luana, le cui candidature erano state regolarmente valutate 
dalla stessa Commissione; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un dovere/potere in capo alla 
stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui deve 
essere sottoposta la procedura di selezione; 

RILEVATA la sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento della graduatoria 
PROVVISORIA prot n.  5847 del 31/10/2024; 

VISTO 

l’art. 21-nonies L n. 241 del 1990 “annullamento d’ufficio”, per cui ci si avvale del potere di 
annullamento in autotutela che l’ordinamento conferisce alla pubblica amministrazione in 
presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati e commessi in sede di 
emanazione dell’atto; 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

5 

 

VISTA la Convocazione della Commissione GIUDICATRICE per la valutazione delle domande di 
partecipazione al DM 66/2023 prot. 5910 del 5/11/2024; 

VISTA la rettifica per correzione graduatoria - VERBALE unico della Commissione Giudicatrice per 
la valutazione delle istanze di partecipazione al DM 66/2023 prot. n. 5914 del 5/11/2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 5915 del 5/11/2024 del Dirigente Scolastico di ANNULLAMENTO 
graduatoria PROVVISORIA prot n.  5847 del 31/10/2024 e nuova PUBBLICAZIONE 
GRADUATORIA DI MERITO PROVVISORIA; 

CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria prot. n. 5915 del 5/11/2024 non è stato presentato 
alcun reclamo; 

VISTA la graduatoria di merito definitiva "Prot. 0006101 del 13/11/2024 VI-2 (Uscita)" relativa a n. 5 

figure professionali interne di FORMATORI TUTOR INTERNI (personale interno) 
COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI PRATICHE; 

CONSIDERATO che è pervenuto un numero insufficiente di candidature rispetto alla selezione Prot. 0005463 
del 21/10/2024 VI-2 (Uscita) e nello specifico per la figura Esperto Tutor B; 

VISTO  l’articolo 8 dell’Avviso Prot. 0005463 del 21/10/2024 VI-2 (Uscita) che prevede che “Il Il 
Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, 
seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria”; 

 
Tanto sopra premesso e considerato 

DECRETA 

Art. 1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

Ruolo Nome e Cognome 

Ore di impegno 

complessive previste 

per il Gruppo di 

Lavoro 

Compenso 
orario 

(lordo stato) 

Esperto Tutor (A) SEMERARO Paride 40 € 34,00 

Esperto Tutor (B)  GENTILE Flavia  25 € 34,00 

Esperto Tutor (B) PANTALONE Lorenzo 25 € 34,00 

Esperto Tutor (B) DI NUCCI Nicoletta 25 € 34,00 

Esperto Tutor (B) GENTILE Flavia 25 € 34,00 

 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

6 

 

 
Art. 2 – Orari di servizio  
 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, 
a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 30/09/2025, salvo differimenti 
stabiliti dalle autorità ministeriali competenti. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili all'incaricato, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa 
nazionale e comunitaria di riferimento. 
 

Art. 3 – Compiti 
 
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nell’avviso richiamato in premessa. 

Nello specifico, la Comunità di Pratiche , composto dai docenti Formatori Tutor Interni, dovrà: 

Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 

- promuovere la ricerca, produzione, condivisione, scambio di contenuti didattici digitali, di strategie, di 

metodologie e di pratiche innovative di transizione digitale di tipo didattico (per i docenti) - (A- B) 

 e di tipo organizzativo-amministrativo per Dirigente, DSGA e personale ATA (A); 

- promuovere l’apprendimento tra pari, lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti 

la formazione del personale ATA (A-B); 

- Rilevare le esigenze formative, organizzare i gruppi di formazione ed esercitare forme di 

accompagnamento e tutoraggio (A-B);  

- Monitorare lo stato di avanzamento dei percorsi e verificare gli indicatori periodici (A-B). 

 

Art. 4 - Compenso 

 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00 orario lordo Stato. 

 

Art. 5 -  Nomina 

 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario, relativi allo sviluppo del progetto (avvisi, bandi pubblicità, etc.) saranno visibili sul sito web della 
scuola all’indirizzo: www.ictornareccio.edu.it. 

 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Valeria Pacella 

Documento firmato digitalmente 

 


		2024-11-27T11:23:20+0100
	PCLVLR75C70Z103O




